



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 16.04.2025 № 160

г. Южно-Сахалинск

### **О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере оплаты труда**

Правительство Сахалинской области **постановляет:**

1. Утвердить изменения, вносимые в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере оплаты труда, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства  
Сахалинской области



А.В.Белик

## ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства  
Сахалинской области

от 16.04.2025 № 160

### **ИЗМЕНЕНИЯ, вносимые в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере оплаты труда**

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников санаториев для детей, подведомственных министерству здравоохранения Сахалинской области, утвержденное постановлением Правительства Сахалинской области от 10.06.2015 № 205 «О системе оплаты труда работников санаториев для детей, подведомственных министерству здравоохранения Сахалинской области», с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 18.10.2016 № 520, от 21.08.2017 № 391, от 26.12.2017 № 620, от 22.05.2018 № 222, от 21.12.2018 № 617, от 23.04.2019 № 187, от 18.03.2020 № 121, от 26.03.2021 № 105, от 28.03.2022 № 124, от 22.12.2023 № 651, от 22.08.2024 № 294, от 24.03.2025 № 119 (далее – Положение № 205), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.6. Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с действующей в Учреждении системой оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере.

Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, соглашением, локальным

нормативным актом или трудовым договором.».

1.2. В абзаце после таблицы подпункта 4.2.2 пункта 4.2 раздела 4 слова «даты протокола решения» заменить словами «даты протокола».

1.3. Пункт 6.6 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.6. Экономия фонда оплаты труда Учреждения может быть использована для оказания материальной помощи и выплаты единовременных премий, не входящих в систему оплаты труда.

Порядок, конкретные размеры и условия оказания материальной помощи, случаи выплаты и размеры единовременных премий работникам Учреждения (за исключением руководителя Учреждения) устанавливаются локальным нормативным актом Учреждения о выплатах за счет экономии фонда оплаты труда или коллективным договором.

Порядок, конкретные размеры и условия оказания материальной помощи, случаи выплаты и размеры единовременных премий руководителю Учреждения устанавливаются органом исполнительной власти, осуществляющим функции и полномочия учредителя Учреждения.».

2. Внести в приложение № 1 к Положению № 205 следующие изменения:

2.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» цифры «10500» заменить цифрами «11918».

2.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал» цифры «10800», «11174», «11808», «12990», «13463» заменить цифрами «12258», «12683», «13403», «14744», «15281» соответственно.

2.3. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» цифры «15352» заменить цифрами «17425».

3. Внести изменение в приложение № 2 к Положению № 205, заменив цифры «13699» цифрами «15549».

4. Внести в приложение № 3 к Положению № 205 следующие изменения:

4.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа

должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня» цифры «10500» заменить цифрами «11918».

4.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников» цифры «13463», «15164» заменить цифрами «15281», «17212» соответственно.

5. Внести в приложение № 4 к Положению № 205 следующие изменения:

5.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепрофессиональные должности служащих первого уровня» цифры «10500» заменить цифрами «11918».

5.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепрофессиональные должности служащих второго уровня» цифры «11103», «11576», «12045» заменить цифрами «12602», «13139», «13672» соответственно.

5.3. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепрофессиональные должности служащих третьего уровня» цифры «12990», «13699», «14406», «17947» заменить цифрами «14744», «15549», «16351», «20370» соответственно.

6. Внести изменения в приложение № 5 к Положению № 205, заменив цифры «12990», «13699», «14406» цифрами «14744», «15549», «16351» соответственно.

7. Внести изменение в приложение № 8 к Положению № 205, заменив цифры «47193» цифрами «53565».

8. Внести в Положение о системе оплаты труда работников автохозяйства, подведомственного министерству здравоохранения Сахалинской области, утвержденное постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2015 № 318 «О системе оплаты труда работников автохозяйства, подведомственного министерству здравоохранения Сахалинской области», с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 18.10.2016 № 520, от 21.08.2017 № 391, от 26.12.2017 № 620, от 22.05.2018 № 222, от 21.12.2018

№ 617, от 23.04.2019 № 187, от 18.03.2020 № 121, от 20.08.2020 № 393, от 26.03.2021 № 105, от 28.03.2022 № 124, от 22.12.2023 № 651, от 16.08.2024 № 290 (далее – Положение № 318), следующие изменения:

8.1. Пункт 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.6. Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с действующей в Учреждении системой оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере.

Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом или трудовым договором.».

8.2. В абзаце после таблицы пункта 4.4 раздела 4 слова «даты протокола решения» заменить словами «даты протокола».

8.3. Пункт 6.6 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.6. Экономия фонда оплаты труда Учреждения может быть использована для оказания материальной помощи и выплаты единовременных премий, не входящих в систему оплаты труда.

Порядок, конкретные размеры и условия оказания материальной помощи, случаи выплаты и размеры единовременных премий работникам Учреждения (за исключением руководителя Учреждения) устанавливаются локальным нормативным актом Учреждения о выплатах за счет экономии фонда оплаты труда или коллективным договором.

Порядок, конкретные размеры и условия оказания материальной помощи, случаи выплаты и размеры единовременных премий руководителю Учреждения устанавливаются органом исполнительной власти, осуществляющим функции и полномочия учредителя Учреждения.».

9. Внести в приложение № 1 к Положению № 318 следующие изменения:

9.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепрофессиональные должности служащих первого уровня» цифры «10500»

заменить цифрами «11918».

9.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих второго уровня» цифры «11103», «11576», «12045», «12636», «12754» заменить цифрами «12602», «13139», «13672», «14342», «14476» соответственно.

9.3. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих третьего уровня» цифры «12990», «13699», «14406» заменить цифрами «14744», «15549», «16351» соответственно.

9.4. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня» цифры «20070» заменить цифрами «22780».

10. Внести изменения в приложение № 2 к Положению № 318, заменив цифры «12990», «13699», «14406» цифрами «14744», «15549», «16351» соответственно.

11. Внести изменения в приложение № 3 к Положению № 318, заменив цифры «12990», «13699», «14406» цифрами «14744», «15549», «16351» соответственно.

12. Внести изменение в приложение № 4 к Положению № 318, заменив цифры «10500» цифрами «11918».

13. Внести изменение в приложение № 7 к Положению № 318, заменив цифры «47193» цифрами «53565».

14. Внести в приложение № 8 к Положению № 318 следующие изменения:

14.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал» цифры «11808», «12990» заменить цифрами «13403», «14744» соответственно.

14.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» цифры «15352» заменить цифрами «17425».

14.3. В разделе «Профессиональная квалификационная группа  
00198(п)(1.0)

«Руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)» цифры «20782» заменить цифрами «23588».

15. Внести в Положение о системе оплаты труда работников центра медицинской профилактики, медицинского информационно-аналитического центра, подведомственных министерству здравоохранения Сахалинской области, утвержденное постановлением Правительства Сахалинской области от 04.09.2015 № 364 «О системе оплаты труда работников центра медицинской профилактики, медицинского информационно-аналитического центра, подведомственных министерству здравоохранения Сахалинской области», с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 18.10.2016 № 520, от 21.08.2017 № 391, от 26.12.2017 № 620, от 22.05.2018 № 222, от 07.12.2018 № 588, от 21.12.2018 № 617, от 23.04.2019 № 187, от 18.03.2020 № 121, от 17.09.2020 № 439, от 26.03.2021 № 105, от 12.08.2021 № 322, от 28.03.2022 № 124, от 03.06.2022 № 219, от 22.12.2023 № 651, от 22.08.2024 № 293 (далее – Положение № 364), следующие изменения:

15.1. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.5. Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с действующей в Учреждении системой оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере.

Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом или трудовым договором.».

15.2. В абзаце после таблицы подпункта 4.2.2 пункта 4.2 раздела 4 слова «даты протокола решения» заменить словами «даты протокола».

15.3. Пункт 6.5 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.5. Экономия фонда оплаты труда Учреждения может быть

использована для оказания материальной помощи и выплаты единовременных премий, не входящих в систему оплаты труда.

Порядок, конкретные размеры и условия оказания материальной помощи, случаи выплаты и размеры единовременных премий работникам Учреждения (за исключением руководителя Учреждения) устанавливаются локальным нормативным актом Учреждения о выплатах за счет экономии фонда оплаты труда или коллективным договором.

Порядок, конкретные размеры и условия оказания материальной помощи, случаи выплаты и размеры единовременных премий руководителю Учреждения устанавливаются органом исполнительной власти, осуществляющим функции и полномочия учредителя Учреждения.».

16. Внести в приложение № 1 к Положению № 364 следующие изменения:

16.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал» цифры «10800», «11808», «12990», «13463» заменить цифрами «12258», «13403», «14744», «15281» соответственно.

16.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» цифры «15352» заменить цифрами «17425».

16.3. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)» цифры «20782» заменить цифрами «23588».

17. Внести изменение в приложение № 2 к Положению № 364, заменив цифры «12990» цифрами «14744».

18. Внести изменение в приложение № 3 к Положению № 364, заменив цифры «14172» цифрами «16086».

19. Внести в приложение № 4 к Положению № 364 следующие изменения:

19.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа 00198(n)(1.0)



«Общепрофессиональные должности служащих первого уровня» цифры «10500» заменить цифрами «11918».

19.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепрофессиональные должности служащих второго уровня» цифры «11103», «11576», «12045» заменить цифрами «12602», «13139», «13672» соответственно.

19.3. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепрофессиональные должности служащих третьего уровня» цифры «12990», «13699», «14406» заменить цифрами «14744», «15549», «16351» соответственно.

19.4. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепрофессиональные должности служащих четвертого уровня» цифры «20070» заменить цифрами «22780».

20. Внести изменения в приложение № 5 к Положению № 364, заменив цифры «12990», «13699», «14406» цифрами «14744», «15549», «16351» соответственно.

21. Внести изменения в приложение № 6 к Положению № 364, заменив цифры «12990», «13699», «14406» цифрами «14744», «15549», «16351» соответственно.

22. Внести изменение в приложение № 8 к Положению № 364, заменив цифры «47193» цифрами «53565».

23. Внести в Положение о системе оплаты труда работников центра по профилактике и борьбе со СПИДом, подведомственного министерству здравоохранения Сахалинской области, утвержденное постановлением Правительства Сахалинской области от 01.12.2015 № 475 «О системе оплаты труда работников центра по профилактике и борьбе со СПИДом, подведомственного министерству здравоохранения Сахалинской области», с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 18.10.2016 № 520, от 21.08.2017 № 391, от 26.12.2017 № 620, от 22.05.2018 № 222, от 21.12.2018 № 617, от 23.04.2019 № 187, от 18.03.2020 00198(п)(1.0)

№ 121, от 26.03.2021 № 105, от 28.03.2022 № 124, от 22.12.2023 № 651, от 22.05.2024 № 160, от 18.10.2024 № 366 (далее – Положение № 475), следующие изменения:

23.1. Пункт 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.6. Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с действующей в Учреждении системой оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере.

Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом или трудовым договором.».

23.2. В абзаце после таблицы пункта 4.2 раздела 4 слова «даты протокола решения» заменить словами «даты протокола».

24. Внести в приложение № 1 к Положению № 475 следующие изменения:

24.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» цифры «10500» заменить цифрами «11918».

24.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал» цифры «10800», «11174», «11808», «12990» заменить цифрами «12258», «12683», «13403», «14744» соответственно.

24.3. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» цифры «15352» заменить цифрами «17425».

24.4. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)» цифры «20782» заменить цифрами «23588».

25. Внести изменения в приложение № 2 к Положению № 475, заменив  
00198(п)(1.0)

цифры «12990», «13699» цифрами «14744», «15549» соответственно.

26. Внести в приложение № 3 к Положению № 475 следующие изменения:

26.1. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих первого уровня» цифры «10500» заменить цифрами «11918».

26.2. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих второго уровня» цифры «11103», «11576», «12045» заменить цифрами «12602», «13139», «13672» соответственно.

26.3. В разделе «Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих третьего уровня» цифры «12990», «13699», «14406», «17947» заменить цифрами «14744», «15549», «16351», «20370» соответственно.

27. Внести изменения в приложение № 4 к Положению № 475, заменив цифры «12990», «13699», «14406» цифрами «14744», «15549», «16351» соответственно.

28. Внести изменение в приложение № 6 к Положению № 475, заменив цифры «47193» цифрами «53565».